
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PER IL PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO ANAC a favore dell'Autorità Nazionale

Anticorruzione c/o Palazzo Sciarra, Via Minghetti, 10 00187 Roma -

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

Premesso che: 

- L’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), ai sensi dell’art. 1, comma 67, della L. 266/2005 e delle

delibere applicative, prevede l’obbligo del versamento di contributi da parte delle stazioni appaltanti e

degli operatori economici per ogni procedura di affidamento di lavori servizi e forniture;

-  Risultano pendenti a  carico  di  questo  ente,  posizioni  debitorie  relative al  contributo  ANAC per  le

procedure  di  gara  identificate  dai  seguenti avvisi  di  pagamento:  –  301030027271096807

301030027271072139 afferenti al Settore Lavori Pubblici come dettagliato nell’allegato riepilogativo;

CONSIDERATO che:

 che occorre provvedere al pagamento dei contributi suindicati con le modalità previste dall’ANAC per la

somma complessiva di € 1.900,00 come dall’ avviso allegato;

- È necessario e indifferibile procedere alla regolarizzazione delle suddette posizioni pendenti nei

confronti dell’ANAC;

- Il  pagamento  sarà  disposto  a  favore  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  –  codice

fiscale  97735020584,  tramite  LA  PIATTAFORMA  PagoPa  secondo  le  disposizioni  operative  fornite

dall’ANAC stessa come previste dal portale dei pagamenti ANAC;

-RITENUTO opportuno 

-impegnare la somma di euro 1.340,00 sul capitolo 37/11, considerato che è stata già impegnata la

somma  di  euro  560,00  sul  capitolo  51/10  a  titolo  parziale  quale  contributo  ANAC,  per  un  totale

complessivo di euro 1.900,00;

-liquidare, con il presente atto, la somma complessiva di € 1.900,00, comprensiva dei contributi dovuta

dal Settore Lavori Pubblici, come da allegato riepilogativo che costituirà parte integrante e sostanziale

della presente determinazione:

-CONTRIBUTO GARA SA ID Rag. 125004 C.F. 80047540630 di euro   985,00;

-CONTRIBUTO GARA SA ID Rag. 125006 C.F. 80047540630 di euro   915,00;

VISTA la Deliberazione dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici  di Lavori,  Servizi  e Forniture del

10.01.2007 (pubblicata sulla G.U. n. 12 del 16 gennaio 2007) che ha previsto l’obbligo del versamento del

contributo a favore dell’Autorità stessa da parte di stazioni appaltanti, dei partecipanti alle gare d’appalto

e in generale di tutti i soggetti operanti nel settore degli appalti pubblici e sottoposti alla sua vigilanza;

VISTA la Deliberazione del 15.02.2010 “Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre

2005,  N.  266  per  l'anno 2010” con la  quale  sono state  stabilite  nuove modalità  di  versamento dei

contributi da parte di Pubbliche Amministrazioni;



VISTO l’art. 19, comma 1, del D.L. n.90/2014 che ha previsto la soppressione dell’Autorità per la vigilanza

dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP), e la decadenza dei relativi organi, e che i compiti

e le funzioni svolti dalla soppressa Autorità siano trasferiti all’Autorità nazionale anticorruzione (A.N.AC.);

VISTA la Delibera ANAC n. 610 del 19.12.2023 recante le indicazioni, in attuazione dell’articolo 1, commi

65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, con la quale l'Autorità ha rideterminato l’entità della

contribuzione da versare.

DARE ATTO CHE 

-  la  presente  determinazione  rientra  tra  le  competenze  del  responsabile  del  servizio  ai  sensi  del

combinato disposto degli artt. 107 e 92 del D.Lgs. n. 267/00;

- la  presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in cui  verrà apposta l’attestazione di

copertura finanziaria prevista dall’art.151 – comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono

motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il  Responsabile del Procedimento che adotta

l’atto;

- ai sensi dell'art. 183, c. 8 D.Lgs 267/2000, come modificato dal D.Lgs 129/2014, che il programma dei

conseguenti pagamenti è compatibile con i  relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di

stabilità interno;

- accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il  programma dei pagamenti, da effettuare in

esecuzione del  presente atto, è compatibile con i  relativi  stanziamenti di bilancio e con le regole di

finanza pubblica;

VISTO

• l'art. 107, comma 2 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai Dirigenti l'assunzione degli atti

amministrativi gestionali;

• l'art. 108 comma 3 del D.Lgs 36/2023

• l'art. 183 comma 2 del D.Lgs. 267/2000;

• il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

QUANTO INNANZI, PROPONE LA SOTTO NOTATA DETERMINAZIONE DI

DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante del presente provvedimento;

DI PRENDERE ATTO che questa Amministrazione Comunale deve corrispondere la somma di € 1.900,00

all’Autorità  Nazionale  Anti Corruzione  c/o  Palazzo  Sciarra,  Via  Minghetti,  10  00187  Roma  -  C.F.

97584460584 per l’espletamento delle procedure di gara elencate:

-CONTRIBUTO GARA SA ID Rag. 125004 C.F. 80047540630 di euro   985,00;

-CONTRIBUTO GARA SA ID Rag. 125006 C.F. 80047540630 di euro   915,00;

DI IMPEGNARE la somma di € 1.340,00 CAP. 37/11 esercizio finanziario anno 2025



DI  LIQUIDARE la  somma di  €1.340,00 da impegnare sul  cap.  37/11 e  la  somma di  euro 560,00 già

impegnata sul 51/10 esercizio finanziario anno 2025 per un totale complessivo di euro 1.900,00;

DI EFFETTUARE il pagamento a mezzo avviso di pagamento pagoPa allegati alla presente;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del

visto  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  e  per  gli  effetti dell’art.151,  comma  4,  del  D.Lgs.

n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è l’Istruttore amministrativo Maria Rosaria Santone

DI DARE ATTO che vengono osservate le disposizioni impartite dalla Delibera n. 601 del 19 dicembre

2023, con la quale l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha aggiornato e integrato la delibera n. 264 del 20

giugno 2023 riguardante la trasparenza dei contratti pubblici.

CRONOFLUSSO  "IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  PER  IL  PAGAMENTO  DEL  CONTRIBUTO  ANAC  a  favore

dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  c/o  Palazzo  Sciarra,  Via  Minghetti,  10  00187  Roma  -

C.F.97584460584".

Valore totale quadro economico

CRONOFLUSSO "IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PER IL  PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO ANAC a favore

dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  c/o  Palazzo  Sciarra,  Via  Minghetti,  10  00187  Roma  -

C.F.97584460584".
Valore totale

quadro economico
1.900,00

Data
Avvio
2025

Gen Feb Ma
r

Apr mag Gi
u

Lug ago se ott nov dic

Approvazione 
Determina
impegno

X

Aggiudicazione
Procedura di
affidamento

X

Stipula del
contratto di

fornitura

X

Esecuzione del
contratto

X

Regolare
Esecuzione

X

LIQUIDAZIONE X

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Istruttore Amm.vo Maria Rosaria Santone

IL DIRIGENTE

Vista  la  relazione  e  la  proposta  di  determinazione  innanzi  trascritta,  predisposta  dal  responsabile

dell'attività istruttoria;



Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti:

- l'art. 107 del T.U.E.L. che disciplina gli adempimenti di competenza del Dirigente di Settore o di servizio;

- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle attribuzioni

dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

- l'art.183 del T.U.E.L. e gli artt. 42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano le

procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

- l'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono

motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e il Dirigente

che adotta l’atto;

DETERMINA

- di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel presente

provvedimento si intende integralmente trascritta;

- dare atto che la presente determina:

-  è  esecutiva  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura

finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente comporti impegni di spesa;

- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;

-  che  il  numero  d'ordine  progressivo  e  la  data  di  registrazione  coincidente  con  quella  del  Registro

Generale vengono generati direttamente dal sistema di gestione degli atti amministrativi dell’Ente.

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Alessandra Iroso


		2025-11-26T12:40:52+0100
	ALESSANDRA IROSO




